ad id quod actu explicatur in articulo: sed est divisibilis quantum ad ea quae POTENTIA continentur in articulo, secundum quod qui dicit unum, dicit quedammodo multa: et haec sunt quae praecedunt articulum vel consequuntur ad ipsum: et quantum ad hoc potest explicari et dividiri articulus fidei¹⁸². «Explicare articulos fidei contingit dupliciter: uno modo...: alio modo, quantum ad ea quae in ipsis articulis IMPLICITE continentur: quod quidem contingit dum homo sciit en que ex articulis consequuntur»¹⁸³. «Et quantum ad hoc potest quotidie fides explicari, et per studium sanctorum magis ac magis explicata est» (ibid.). «Ad fidem pertinet aliquid dupliciter... Indirecte vero ad fidem pertinent ea ex quibus negatis, sequitur aliquod contrarium fidem»¹⁸⁴. «Ex quibus sequitur corruptio dictum articulito»¹⁸⁵. «illa ad quae consequitur aliquid inconveniens et contrarium fidem»¹⁸⁶.

Cuando este revelado inclusivo, o indirecto, o consecuencial, es definido por la Iglesia, *videtur iudicium est de his* (lo indirecto) *et de illis* (lo directo) *quae determinata sunt in fide, quia unum sequitur alterum* (loco ultime citato). «Et propter hoc multa nunc reputantur haereticorum, quas antea non reputabantur, propter hoc quod nunc est magis manifestum quod ex eis sequitur»¹⁸⁷. Respondet quod D. Thomas intelligit per indirecte pertinere ad fidem, illud quod per necessariam consequentiam colligitur ex aliqua proportione immediata secundum fidem. Ut si quis negaret Christum esse risibilem, erat in fide catholica consequenter et indirecte... Quoniam ab Ecclesia non est *hac tempore definitum* quod Christus sit risibilis. At vero si ab Ecclesia definiretur, iam qui negaret Christum esse risibilem, esset haereticus¹⁸⁸. Lo mismo se expresan todos los antiguos tomistas¹⁸⁹.

¹⁸² I. Sent. d.35 q.2 a.2 sed 3.

¹⁸³ I.oo. d.25 q.2 a.1 sol.3.

¹⁸⁴ Summa Theol. I. q.32 a.4.

¹⁸⁵ I. Sent. d.33 q.1 a.2.

¹⁸⁶ I. q.32 a.4.

¹⁸⁷ BARTZ, 2-2 q.11 a.2, y 1 q.1 a.2.

¹⁸⁸ En las ciencias de proceso *exclusiva* o *inclusiva* o *intelectual*, cuales son la metafísica y la teología (Theología est maxime intelectualis; D. THOMAS), lo que llamamos mediato o virtual o potencial se llama así con respecto a nosotros; Pero en sí mismo no es mediato ni virtual ni potencial, sino inmediato o formal o actual, como lo sabe todo nombre que haya penetrado la doctrina de Santo Tomás sobre el "per se notum quod se" y "non per se notum quod nos". Qualibet proposito cuius praedicandum est in ratione subiecti est immediata et per se nota quantum est de se" (D. THOMAS, Putter Ansay, 1.1 lectio). "Et hoc enim aliqua proposito est per se nota—o immediatum—quod praedicandum includitur in ratione subiecti" (Summa Theol. I. q.2 ad 1. La metafísica, la filosofía y la teología en sus conclusiones conceptivo-essenciales y la Iglesia en sus definiciones no convierten lo nuevo mediato (mediato notum) en inmediato, sino que convierten lo inmediato quod se (mediato implicio o virtual implicatio) en inmediato quod nos. En ese sentido no hay inconveniente en decir que la Iglesia no puede definir como de fe divina lo inmediatamente revelado; pero en ese sentido, todo lo realmente idéntico o conceptivo-essencial es inmediatamente revelado, tanto es, inmediato quod se, aunque mediato quod nos. En este sentido toman la palabra inmediato infinitud de teólogos después de Salter, con lo cual hacen que muchos se confundan creyendo que niegan la definibilidad de fe divina de todo verdadero